
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1037 DEL 20-09-2016

DETERMINAZIONE

N. 217 DEL 20-09-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Intervento di recupero e valorizzazione delle fonti storiche di Monte
Morello - Lotto 1- Determinazione a contrarre -  Presa d'atto attribuzione titolarità del
CUP al Comune di Sesto Fiorentino. Impegno di spesa contributo ANAC - CUP
B33D08000480002 - OP. 308/2013.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario di Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2016 con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2018;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 153 del
9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25.07.2016 è stato
approvato in il progetto definitivo esecutivo dell’intervento di  Recupero e valorizzazione
delle fonti storiche di Monte Morello – Lotto 1 – CUP B33D08000480002 – OP. 308/2013
per l’importo di lavori soggetti a ribasso per € 187.271,93 oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per € 18.056,55 e quindi per complessivi € 205.328,48, oltre somme a
disposizione dell’Amministrazione per € 49.671,52  per l’importo complessivo dell’opera di €
255.000,00;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;



RICHIAMATI i commi 2 e 3 dell’art. 32 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture:

c2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
c3.  La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice;

RITENUTO con la presente determinazione a contrarre individuare gli elementi essenziali
del contratto previsti dalla normativa sopra riportata per la realizzazione dell’opera in oggetto:
1. l’oggetto è  “interventi di restauro dei manufatti di raccolta dell’acqua sorgiva”;
2.  la finalità è quella del recupero valorizzazione e gestione dei beni oggetto del contratto;
3. le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27.05.2016 e negli atti del
progetto approvato con la stessa deliberazione;
4.  il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento dei contratti;
5.  la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016;
6. l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato dal massimo ribasso
sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 mediante offerta
a prezzi unitari sul Modulo Lista delle Categorie;

RICHIAMATO  l’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 e in particolare il suo comma 4, che elenca
le circostanze al verificarsi delle quali è possibile avvalersi del criterio del massimo ribasso,
invece dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che gli interventi da effettuare, data la loro particolare peculiarità, sono stati
dettagliatamente approfonditi nel progetto esecutivo approvato e pertanto non sussiste
margine per i concorrenti per presentare offerte migliorative di una certa rilevanza;

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67, della L. 266/2005, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni
appaltanti devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della copertura dei costi di
funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo uguale o maggiore
a € 300.000 e inferiore a € 500.000 il contributo in favore dell’ANAC è pari ad € 225,00 per
la stazione appaltante (Delibera n. 163 del 22 dicembre 2015);

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B33D08000480002 già richiesto dalla Città Metropolitana e per il quale in data 21 Luglio
2016 è stata richiesta ed attribuita dal CIPE la titolarità al Comune di Sesto Fiorentino;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 217 DEL 20-09-2016 - Reg. Gen. N. 1037 DEL 20-09-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 è il Geom.
Simonetta Boattini Responsabile del Servizio Manutenzione del Settore Sviluppo del
Territorio;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1) di avviare il procedimento per la selezione dell’operatore economico cui affidare, mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 gli interventi di Recupero e
Valorizzazione delle Fonti Storiche di Monte Morello;

2) di stabilire che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo determinato dal
massimo ribasso sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs.
50/2016 mediante offerta a prezzi unitari sull’apposito Modulo Lista delle Categorie di Lavoro, sull’
importo di lavori soggetti a ribasso per € 187.271,93 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per € 18.056,55 e quindi per complessivi € 205.328,48;

3) di stipulare il contratto in una delle forme previste dal vigente Regolamento dei Contratti;

4) di considerare essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nel
Capitolato Speciale approvato con atto della Giunta Comunale n. 19 del 27.05.2016;

5) di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà all’aggiudicazione dei lavori ed
al relativo impegno di spesa;

6) di impegnare la spesa di € 225,00 quale Contributo ANAC prevista nel Quadro Economico
dell’Opera sul CAP PEG 81010/1;

7) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ad una copia del progetto esecutivo,
per l’avvio della procedura e per gli adempimenti di competenza, al Settore Affari Generali e
Legali;

8) di stipulare il contratto mediante una delle  forme previste dal vigente regolamento dei
contratti;

9) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 217 DEL 20-09-2016 - Reg. Gen. N. 1037 DEL 20-09-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016 è il Geom. Simonetta Boattini – Servizio Manutenzioni  – Settore
Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 20-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 217 DEL 20-09-2016 - Reg. Gen. N. 1037 DEL 20-09-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Intervento di recupero e valorizzazione delle fonti storiche di Monte
Morello - Lotto 1- Determinazione a contrarre -  Presa d'atto attribuzione titolarità del
CUP al Comune di Sesto Fiorentino. Impegno di spesa contributo ANAC - CUP
B33D08000480002 - OP. 308/2013.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 4452/1

Impegno di spesa per contributo ANAC relativo al
procedimento per selezione dell'operatore economico
realizzazione dell'intervento di recupero e
valorizzazione delle fonti storiche di monte Morello -
Lotto 1 - Operazione: Inserimento Sub
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.010

PEG: 81010/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.010,
MISS/PROG: 09.04
Interventi di recupero e valorizzazione delle sorgenti
storiche

26/09/2016 225,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 225,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 217 DEL 20-09-2016 - Reg. Gen. N. 1037 DEL 20-09-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


